rius diffinit illud *Amad. de Ponte quasi. laudim. 2. nu. 6. asserens, releuium esse id, quòd soluitur, quãdo vasallus vtilis Dñs Feudi moritur per eius hæredem pro confirmatione inuestituræ, quã descriptionem potius quàm diffinitionem, (cui carentem suis necessarijs requisitis) desumpsit ex traditis per *Andr. de Ifern. in d. cap. 1. S. sed & res per quos fiat inuestit.**

9 Est modò releuium quòdã quantitatem medietas fructuum illius anni, quo Feudatarius moritur, ut testantur *Andr. de Ifern. in Constit. Post mortem, quẽ refert, & sequitur Ayell. de iure Adhæc nu. 54. adde alios concordantes relatos per Liparub. in addit. ad eundem Andr. in d. o. 1. S. similiter in ostenditijis vers. sunt releuia de Cap. Corrad. post ipsos Frecc. de subfeud. d. lib. 2. author. 3. num. 28. D. de Franch. d. decis. 121. nu. 2. cæteriq; cumulati per Capan. d. tract. de iure releu. part. 1. q. 5. nu. 17. adde etiam D. Bilostam d. conclus. 18. nu. 4.*

Cõsimilis præstationi huic medietatis fructuum est illa, quæ Romæ in Dataria Apostolica, ac vbiq; passim exigitur à successore in beneficio, siue per obitum prædefuncti Beneficiarij succedat, siue per resignationem in vita factam, nam tempore expeditionis Bullarum exigitur quantitas arbitrata iuxta valorem Beneficij, quam præstationem, medios fructus appellant.

10 Soluendum est itaq; releuium de fructibus, eò quòd est rata fructuum, & sic medietas fructuum illius anni, quo Feudatarius moritur, ut supra dictum est. Super quo est aduertendum vnum, quòd deseruiet admodum pro resolutione questionis infra mox subiiciendæ: nã quamuis *DD. supra relati intelligat cõmuniter Andr. de Ifern. vt. s. sic medietas fructuum illius anni, quo Feudatarius moritur, at tamen Loffred. in d. sua paraphr. feud. ad cap. primum S. similiter in verbo non est verisimile per quos fiat inuestit. quem sequuntur Frecc. dict. author. 3. num. 28. Ayell. dict. tractat. de iure Adhæc nu. 54. Dominus de Franch. decis. 121. n. 10. videtur inhærere. Capan. d. tract. de iure releu. parte 1. quest. 18. in princ. licet postmodum in calce contrarium sentiat,*

voluit, literam *Andr. de Isorn. in d.S. similiter in ostenditijs, ac in d. Constit. Post mortem* esse corruptam, & sic non fore legendam, vt vulgata litera habet, videlicet, vt releuium sit medietas fructuum illius anni, quo Feudatarius moritur, sed benè, vt sit medietas fructuum vnius anni. Comprobat id *Freccia loc. cit.* dicens, se in quodam Capitulo Regis Roberti manuscripto legisse, vnius anni, non verò, illius anni, quod & similiter affirmat *Loffredus vbi supra* excepisse à quodam Codice vetustissimo, qui fuerat vnius antiqui Doctoris Nobilis, & eruditi.

11 Patet confirmatio ab effectu, quia sic intellexerunt Fiscales Regis, qui in supputatione, siuè taxatione releuij faciunt inquisitionem de valore Feudi, & coarcent fructus trium annorum precedentium, & deindè de medietate tertie partis taxant releuium, eò fortius quando annus ille esset omninò infructuosus, vt post *Frecc.* per ipsum relatū monet benè eruditus *Consiliarius Theodorus allegat. 21. nu. 19.* ceteriq; passim, qui de hoc modo supputandi, & taxandi agunt.

12 Sed oritur dubitatio in hoc, vtrumq; pro releuio detur actio realis aduersus possidentem Feudum, an verò tantummodò personalis aduersus Feudatariū, qui percepit fructus. Hanc quæstionem, quam controuersam inter Ultramontanos, & Regnicolas, ac etiam dubiam fatetur *Gizzarell. d. decis. 8. num. 2.* plenius quolibet alio, rationes pro vtraq; sententia cumulando examinat *Capan. dict. tract. de iure releu. part. 1. quæst. 7. per totam, idem Gizzarell. ibi tamen sub nu. 3.* dicit, in illa veriorem, & magis receptam opinionem esse in Regno, vt onus istud non sit reale, nec insit Feudo, sed benè sit personale, ab hærede persoluumdum ratione inuestituræ, quam tenetur petere, vt successor in Feudo, seruata forma iuris communis, & *Constitut. Regni*, adducit *Andr. de Isorn.* id pro indubitato habètem in *dict. cap. 1. S. similiter in ostenditijs de Capit. Corrad. & in dict. cap. 1. S. sed & si plures numero 11. per quos fiat inuestit. dicentem què releuium non inesse Feudo, sed esse*

præstationem quandam extrinsecam à Feudo, ex more introductam à successore soluendam, cum eo concordant *Doctores* relati per *D. Thoro in compend. decis. part. 2. in verbo releuium an exigi debeat.*

Contrariam partem autem, vt. l. quicquid sit de iure ex præfatis, aliter consuetudine sit introductum in Regno, in quo in occurrentibus casibus debiti releuij relaxatur executio aduersus quæcumq; possidentem Feudum, adhuc extraneum, testes sunt idem *Gizzarell. loc. cit. D. de Franch. d. decis. 121. num. 11. ac Conf. Anna in cons. 4. ceteriq; passim.*

Pro vtraq; ex præfatis sententijs, vtrà rationes per illorū sectatores respectiuè cumulas, stant *Senatusconsult. ta Supremorum huius Regni Neapolitani Auditoriorū.* Nam pro hac postrema sententia, vt. l. detur actio realis aduersus quemcumq; possessorem Feudi etiam extraneum, pluries decisum extitit per Regiam Camerā Summarie, testibus *D. de Franch. d. decis. 121. nu. 9. & 10.* vbi ad id diuersas dictæ Regiæ Camere decisiones affert, *D. de Ponte de potest. Prorog. sit. 4. num. 13. Marmite in addit. ad dict. Constitut. Regni Post mortem, Capan. de iure releu. par. 1. q. 7. num. 20. ac D. Thoro in loco infra mox allegando.* Pro prima autem, vt detur actio personalis tantum contra percipiētes fructus iuxta opinionem *Gizzarell. d. decis. 8.* non verò realis contra tertios Feudi possessores, fuit decisum per Sacrum Consiliū in dictis Regijs Consiliarijs trium Aularum, vt refert *D. Thoro in compend. decis. par. 2. verbo releuium an exigi debeat,* vbi rationes, ex quibus motum fuit Sacrum Consiliū ad sic decidendum cumulat, de dicta decisione meminit etiam *Capan. loco cit. sub nu. 20.*

13 Vera istius quæstionis resolutio, (quicquid alij censuerint, non intuentes forsitan quod par est, pro diffinitione articuli huiuscemodi) ex eo dependet, an scilicet releuium sit medietas fructuum illius anni, quo Feudatarius moritur, an verò vnius ex tribus annis, & sic an sit illius, vel vnius anni. Quoniam priori casu, si concesserimus, esse medietatem fru-

## De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 14. 235

fructuū illius anni, quo moritur, quem admodum sic legunt, & intelligunt *Andrea de Isernia* theoricam *DD.* supra citati *sub num.* 10. & tunc quia præstatio videtur restricta ad fructus, eò quòd est medietas fructuum, iure merito ex fructibus erit illa facienda, & consequenter præstationi ille solus fiet obnoxius, qui fructus percepit, nulla actione data, nec aduersus Feudi proprietatem, nec aduersus tertios possessores, ratio est, quia pro fructibus sola actio personalis datur aduersus percipientes fructus tantum, vt tradit *Surd. decis.* 28. nu. 2. non verò realis, & ita casus iste attenda hac lectione, nullam prorsus, nè dicam paruam, videtur admittere posse difficultatem, & bene congruet in eò decisio Sacri Consilij desuper allata, cum rationibus per *Doctores*, illam sequentes cumulatis. Secundo verò casu, si admiserimus, theoricam *Andrea de Iser.* fore legendam, vt releuium sit medietas fructuum vnus anni, non verò illius, vt alij admittunt, quos supra similiter retulimus, qui sic legunt, & intelligunt ipsum *Andream*, & tunc præstatio quia non videtur principaliter restricta ad fructus, ita vt fructus verè veniant in diuisione, seu perceptione, sed bene ij demonstrationis tantum causa considerantur, & sic ad solū finē sciendi, quantum importet releuiū, non verò, vt ex illis percipiat ratam Dominus, sicuti patet ab effectu, & taxatione, quæ quotidie fieri solet, dum tamen habeatur ratio de fructibus, non tamen habeatur ita, vt ipsorum rata Domino consignetur, ac necessariò ratam illam fructuū recipere habeat, sed bene præstatur illa in pecunia, vt dicit *D. de Franch. d. decis.* 121. nu. 10. & cæteri post eum, & in tali casu diffiniendum erit, dari actionem aduersus quemcumq; possessorem Feudi etiam extraneum, ad instar laudimij, quod quàmuis sit quinquagesima pars, aut pretij, aut æstimationis, vt in *l. 2. C. de iure emphyt.* propter quod soluendū illud esset ab eo, qui recipit pretium dictæ rei emphyteuticæ: attamen pro illius consecutione aduersus quemcumq; possessorem rei emphyteuticæ

actio realis datur, & hypothecaria, vt aliàs diximus in nostro *tract. de restitut. interd. glos.* 12. num. 114. Rursus ad instar vitæ, & militiæ, quæ similiter taxatur habito respectu ad fructus, & tamen fructus illi non sunt in obligatione, sed bene pecunia, vt post *Minado. decis.* 10. tradit *D. de Franch. d. decis.* 121. nu. 12. pro qua dari pariter hypothecariam aduersus tertium possidentem Feudum, pro quo debetur, traditum est in *d. tract. de restit. interd. glos.* 12. nu. 124. vbi per multos *seqq. nu.* de materia dictæ vitæ, & militiæ sermo institutus extitit.

Hoc facilius conuincetur, si ostenderimus, adducta in contrariū nō obstare. Nam primò non obstat, dum dicunt, releuium esse onus respiciens Feudatariū, non verò Feudum, quia hoc redderetur absolutum, data pro indubitata opinione tenentium, quòd releuium sit medietas fructuum illius anni, qua in controuersiam iam posita, dato adhuc quòd taxetur habito respectu ad fructus, non tamen actio illius fieret omninò personalis, sed personalis in rem scripta.

Non obstat secundo loco, quòd competat illud pro renouatione, seu confirmatione inuestituræ. Nam laudimium adhuc pro cõfirmatione inuestituræ traditur, & tamen non est merè personale, sed personale in rem, in tantum vt pro illo detur actio contra quemcumq; tertium possessorem, vt supra diximus.

15 Et ad id, quod tradunt contrarij pro confirmatione obiecti dicentes, successorem minorem nō teneri statim soluere releuium, sed tunc demum, cum iurauerit Domino fidelitatē, ac inuestiturā factus pubes obtinuerit, propter quod subdunt, esse onus proprium inuestiti, & sic successoris ratione inuestituræ, & consequenter esse iura vilia accessoria fidelitatis, vt videtur ratiocinari *Gizzarell. d. decis.* 8. num. 4. & 5. responderetur, dilationem istam, data opinione, quòd sit medietas fructuū vnus anni, potuisse procedere ex benignitate, & munificentia Dominorum Regū, non verò vt de iure firmeretur ex supra dictis. Vnde iure recessit à dilatione ista Fiscus, qui releuiū, et à minore exigit infra annum,

Gg 2 & diem

& diem, vt tradit *D. de Ponte in suis lectionib. feudal. lect. 2. num. 51.* quo loci id tantum concedit fauore minoris, vt scilicet non teneatur ad duplicatum releuium, si illud nō soluerit infra annum, & diem, sicuti tenentur è contrà ad duplicatum ceteri Feudatarij non minores, si infra dictum annum, & diem non denunciauerint mortem, soluerint releuium, ac inuestituræ renouationem petierint, ad tradita per *text. in cap. sancimus quo tempore miles*, & ità decisum per Sacrum Consilium, & Regiam Cameram Summarie iunctim refert *D. Rouizus super prag. 2. S. item volumus, & mandamus nu. 4. de offic. Procurat. Casar.* nam censuerunt, vt pupillus soluat releuium, non obstante pupillari ætate,

Patet itaq; totam difficultatem aduersus resolutionem huius ancipitis questionis èdè dirigi, an scilicet releuium sit medietas fructuum illius anni, an verò vnus anni. Circa quam, cum releuium, vt supra diximus, ortum habuerit ex consuetudine, & consuetudo potuit, ac potest illud immutare, in tantum, vt dixerit *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 8. S. 4. num. 1.* quòd vbi more non est illud introductum, nullo modo debetur, adducit *Andr. de Ifern. in d. cap. 1. S. similiter in ostenditjs de Capit. Corradi*, dum consuetudo induxit, vt in taxatione illius habeatur ratio de fructibus trium annorum, qui coaceruari debent, ad finem, vt ex illis confusis deducatur medietas tertiæ portionis, videtur canonizasse opinionem tenentium, theor. cam *Andree de Ifern. fore legendam*, vt releuium sit medietas fructuum vnus anni, & consequenter esse onus reale respiciens ipsum Feudum, ac ligans quemcumq; adhuc extraneum Feudi possessorem. Sed malè siquidem, cum omnino sit legendus *Andreas*, vt sit medietas fructuum illius anni, non verò vnus anni, dum ipsemet *Andr. in d. cap. 1. S. sed & plures num. 11. per quas fiat inuestit.* disertis verbis testatur, releuium nō inesse Feudo, sed esse quandam præstationem extrinsecam à Feudo, quod non fieret, si releuium esset medietas fructuum vnus anni, ex rationibus supra

relatis, per quas conuincitur, esse illud onus Feudi, non verò Feudatarij percipientis fructus indistinctè.

Et ità ex his quæcumq; opinio admittatur, mos vtiq; deducendi, & exigendi in vtroq; casu hætenus obseruatus, videtur continere summam contradictionem; quoniam data pro vera, prout vera est absoluta lectura *Andree*, vt scilicet sit medietas fructuum illius anni, vt quid postmodum complicare diuersa, & sic coaceruationem fructuum trium annorum, itemq; exigere in pecunia, dum est medietas fructuum? Et dato secundo loco, quòd sit medietas fructuum vnus anni, vt quid denegare actionem contrà tertium possessorem Feudi, vt censuit Sacrum Cōsiliū in causa Marchionis Cusani cum Multiplico de Pauese, de qua apud *D. Thoro in compend. decis. part. 2. verbo releuium an exigi debeat*, ac apud *Capanum d. tract. de iure releu. parte 1. quæst. 7. sub numer. 20.* si eo casu, vt supra traditum est, apparet, esse onus potius Feudi, quàm Feudatarij? Nisi dixerimus, mentem Sacri Cōsiliij, ac Peritissimorum Dominorum Regionum Consiliariorum in ea causa, votantium fuisse, diffinire solum articulum iuris, an scilicet pro releuio detur actio contrà tertios extraneos Feudi possessores, an verò personalis tantum contrà percipientes fructus. Dicent forsitan, hoc esse priuilegium Fiscalium, qui semper in releuio faciunt interpretationem pro Fisco, vt autumare videtur *Capanus d. tract. de iure releu. part. 1. quæst. 18. sub num. 8.* hoc quidem facti est, non iuris, vndè id fieri debet, quod iure faciendum est, cum tamen Princeps sit solutus legibus, attamen secundum leges viuere debet *l. digna vox C. de legib. cum concordantibus*, & hæc quoad ancipitem hanc questionem.

16 Vterius modò progrediendo in materia, aduertendum erit, in computatione releuij antè omnia habendam fore rationem impensarum, cum debeat illud, deductis oneribus, & expensis, intelligendo de oneribus, & expensis legitimis, sicuti pluriès in Regno Siciliae decisū discussio articulo tradit *Mastrilli decis.*

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 14. 237

- decif. 112. sub num. 40.* Quæ tamen decisio non fuit in vniuersum vsu recepta in Regno, nisi quoad deductionem expensarum, tantum, non verò quoad deductionem onerum, quemadmodum de consuetudine ista in contrarium testatur *Capan. de iure releu. d. parte 1. quest. 13. num. 24.* & antè ipsum in specie de stylo Regiæ Cameræ, vt. s. in computatione non fiat deductio expensarum in custodiendo Castrum, nec Aerariorum exigentium introitus, sed tantum expensarum, quæ fiunt pro cultiuandis possessionibus, & recollectione fructuum, & in molendinis, videlicet, expensarum, quæ fiunt in molis, & aptatione palatarum, habita ratione ad tempus, quo potest durare, tradit *Ayell. de iure adboa sub num. 70.* qui paulò mox antè sub eodè *num.* dixerat, non fore faciendam deductionem impensarum factarum in recolligendis fructibus, eò quòd æstimantur ii, prout valent recollecti in area, non verò, vt valent dicto modo.
- 17 Sic nec pariter sumenda erit ratio vitæ, & militiæ debitæ secundogenito super feudis, tamen si sit illa onus feudi, & respiciat fructus eiusdem feudi, quemadmodum censuit *Mastrill. d. decis. 112. num. 12.* adnotauit etiam *D. Consiliar. Theodorus allegat. 21. num. 19.*
- 18 In casu autem, quo eodem anno morerentur pater, & filius, non nisi vnicum deberi releuium, non verò duo, decisum per Regiam Cameram tradit *Ayell. de iure adboa num. 78.* quemadmodum pariter si eodem anno imponeretur adboa, & releuium, non nisi vnicum deberi, aut adboa, aut releuium ad electionem Curiæ, quæ quod ipsorum est pinguius exigit, voluit ipse idem *Ayell. ibidem sub num. 77.*
- 19 Debetur autem releuium in casu successionis post mortem tantum, & proindè non debetur ex refutatione in casu, quo fieret refutatio feudi proximo successuro, eò quòd est contractus inter viuos, distinguendo tamen, vt supra diximus, nisi fieret refutatio omnium feudorum.
- 20 In casu itè, quo fuisset alteri facta refutatio feudorum, debetur releuium

- post mortem Refutarij, non verò Refutantis, & ità per Regiam Cameram decisum affirmat *Anna sen. in singul. 568.*
- 21 incip. *vasallus in fraudem releuij.* Debetur nihilominus de feudo iterum reuerfo ad Refutatem per mortem Refutarij, vt in casu patris refutantis, qui filio refutatorio succedit, tradit *D. de Franch. decis. 3.*
- 22 Debetur rursus releuium ab vxore mortuo marito in casu, quo fuerit feudum datum in dotem, fuissetq; etiam expeditus assensus, & ità decisum tradit *Ann. sen. allegat. 95.* De feudis tamè donatis contemplatione matrimonij, illud non deberi decisum affirmat *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. de refutat. num. 5.*
- 24 Debetur insuper releuium non tantum in casu, quo quis successerit post mortem possidentis feudum, verum etiam quando possessor alienasset feudum cum pacto de retrouendendo, si hæres exercendo pactum illud reemisset, & ità fuisse bis decisum per Regiam Cameram Summaria est author *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 3. num. 14.*
- 25 Debetur itè per mortem Feudatarij, nedum pro suis Castris, quæ possidebat tempore mortis, verum etiam pro Subfeudatarijs suis, quibus fuerat alienata aliqua Castra cù Regio assensu, vt in casu relato, & deciso inter Regium Fiscum, & Ill. Principem Salerni apud *Ayell. d. tract. de iure adboa num. 85.*
- 26 An autem inter casus mortis in materia debitæ solutionis releuii computetur etiam mors ciuilis, itèmq; vtrum per professionem in Religione factam illud debeat, dùm Professus dicitur mortuus Mundo, videas *Capan. d. tract. de iure releu. parte 1. quest. 16. per totam; ante ipsum in casu ingressus Religionis, sequuta adhuc professione voluit Frecc. de subfeud. d. lib. 2. author. 3. num. 22.*
- 27 In casu tandè feudi legati cum assensu, vt non debeat releuium post mortem, videas *Minadour super Conflict. Regni In aliquibus in fine prima partis.*
- Multi cumulari possent in materia rele-

releuiorum frequētèr admodùm in Regno, & in Regijs ipsius Tribunalibus quotidie excitata, & controuersa, sed quia super ea vtilem, doctum, ac satis laboratum, quinimò omni sui parte absolutū edidit *tractatum D. Capanus* intitulatum de *iure releuij*, de quo pluriès supra hoc eodem *cap.* ac etiam alibi meminimus, idcirco nè repetere videar, quæ ipse tantis laboribus comparauit, libebit hæc tantum tetigisse, & resoluisse, quæ magis conducebant pro materia ad casum diuisionis fructuum, de qua propriè agimus in hoc *tract.* remittendo quodam reliqua cupidum Lectorem ad congesta, & elaborata per eundem *D. Capanum* in toto eo *tractatu.*

29 DECIMVS QVINTVS, atq; postremus contingere poterit fructuum diuisionis casus inter tutorem, & pupillum, ac inter curatorem, & adultum, diuersimodè tamen diffinitus secundum morem Regionum, cum in Hispania ex dispositione *l. 2. tit. 7. lib. 3. fori*, tutori, & curatori indulgeatur decima fructuum bonorum minoris, in Lusitania verò, siuè Portugallia ex *lege Regia ordina. lib. 1. tit. 65. S. 56.* vt tradit *Barbosa* in *l. ex fructibus 7. num. 21. circa finem ff. solut. matrim.* concedatur præfatis vigesima pars fructuum. Sed quia de hac diuisione fructuum inter præfatos, itèmq; quales fructus veniant in diuisione, ac de concernentibus quibuscumq; in materia, particularem tractatum edidit *Baeza* de decima tutoris, & post ipsum pleniori stylo in materia multa accommodatè cumularunt *Gutiérrez* in *tract. de tutel. parte 3. à cap. 2. vsq; & per totum cap. 46. eiusdem partis*, *Escobar* de *rationibus per totum serè tractatum*, alijq; Hispani passim, licèt sparsim, & non ex professo, & quod plus, in Italia, præsertim in hoc nostro Neapolitano Regno non viget hic mos soluendi tutori, & curatori salarii, siuè mercedem pro administratione, & labore, nisi in casu, quo antè ceptam tutelam, aut curam fuerit illi taxata merces, iuxta dispositionem iuris in *l. à tutoribus S. principalibus ff. de administr. tut. in l. qui negotium in fine princ. ff. eod. tit. de administr. tut. in l. si is,*

*qui ff. de eo, qui pro tutor. neg. ger. & in l. in eos ff. de tutel.* ac in casu, quo aliquis fuerit constitutus Balius feudatarii minoris, de quo Balio multa tradidimus supra hoc eodem *tract. parte 1. cap. 16. à num. 228. per multos seqq. num.* & tunc merces, siuè salarium non constituitur in dictis casibus ad ratam fructuum bonorum minoris, vt in *præfatis locis*, sed benè in pecunia, quemadmodum per Iudicem iuxta qualitatem minoris, & quantitatem patrimonii fuerit taxatum, & arbitratum, proindè omittimus de eorundem institutionem instituire, cum omnia passim, adæquatè, adamussim, & doctissimè elaborata comperiantur in materia apud præfatos Doctores Hispanos.

Et hæc satis quodam materiam diuisionis fructuum inter plures, atq; diuersos, de qua propriè agimus in præsentis tractatu, ac circa casus, in quibus diuisionis illorum contingere poterit. Pro cuius tamen coronide, ac totius materie complemento est adnotandum vnum, quod deseruiet pro regula, & maxima generali in tota materia diuisionis fructuum, videlicèt, quod si aliquis fortè reperiat casus diuisionis fructuum inter diuersos, aut de iure, aut de consuetudine, qui non reperiat expressè tactus, aut resolutus in præsentis nostro *tractatu*, sit semper in eo aduertendum, an rata fructuum competat ratione iuris, an verò ratione oneris, quia si ratione solius iuris, erit semper recurrendum ad dispositionem *l. defuncta ff. de usufr. & l. Harennius ff. de usur.* Si verò ratione oneris competat, sit recurrendum ad diuisionem impartitam ex dispositione *l. diuortio* cum concordantibus. *ff. solut. matrim.*

Postremo loco pro totius operis termino, subdendam volui vnus quæstionis resolutionem in materia diuisionis inter plures, quæ tametsi directè non cadat, ac ex professo sub subiecto materie præsentis operis, eò quod in ea, non de diuisione fructuum agitur, sed benè de diuisione proprietatis, attamè quia casus practicabilis est, & occasione contingentis casus mihi fas fuit illum examinare, non puto proindè nec præt-

proorsùs futile, nec omninò inutile hoc loco referre, dùm ad materiam diuisionis, quàmuis non fructuum, sed proprietatis rei conferat, vt diximus, eaq; est contentio illa inter *Bart. in l. quod scitis S. fin autem C. de bonis, quæ liber.* ac inter *Baldum in auth. defuncto num. 5. C. ad Senat. Conf. Tertull.* circa concursum patris, & matris, ac parentum in admissione ad successionem bonorum à filio, vel nepote intestato relictorum, quæ contorxit ingenia, nedùm antiquorum Classicorum, verùm etiam Consulentiũ, ac tandèm Aulicorum in foris iudicantium, adedò vt varia, diuersa, ac inuicem ex diametro pugnantia exorta fuerint Senatusconsulta; quapropter quia casus practicabilis est, quotidianusq; in foris, idedò diligenter erit enucleandus.

*Bartolus .n. loco cit. ac in l. post dotem col. vii. ff. salut. matrim. itèmq; in auth. itaq; C. commun. de success. ac in cons. 18. lib. 1. in ea fuit opinione, quòd in bonis quæsitis per filium à patre, vel ex linea paterna præferatur pater, in bonis verò quæsitis à matre, vel ex linea materna præferatur mater, in ceteris verò succedatur æqualiter.*

*Baldus* verò contradicit, inquit, nullam esse faciendam distinctionem rerum, siuè bonorum, sed tantummodò graduum; ità vt æqualiter succedere habeant pater, & mater, vel auus paternus, & maternus in omnibus bonis filij, vel nepotis decedentis, nulla data distinctione, si bona relicta fuerint quæsità à patre, vel linea paterna, an verò si à matre, aut linea materna.

*Bartolum* sequuti sunt communiter *Imola, Roman. & Ias. in d. l. post dotem col. pen. & fin. Paulus de Castro in auth. post fratres C. de legit. hered. & in d. l. quod scitis, Ancharan. cons. 349. Abbas cons. 75. in fine parte 1. Alex. cons. 168. vol. 7. & cons. 42. col. fin. eod. vol. 7. vbi dicit, hanc esse communem, & veriorem, Guid. Papa cons. 30. & singul. 403. Loffred. cons. 32. col. 3. Ias. cons. 125. vol. 2. Bald. Nouell. de dote parte 12. num. 51. cum seqq. Campegg. consimili tract. de dote parte 3. quæst. 161. Matheslan. in*

*tract. de success. ab intest. col. 24. Bened. in cap. Raynutius versic. & uxorem nomine Adelasiam num. 536. Tiraqu. de retract. lignag. S. 14. glos. 2. num. 12. & seqq. Casfan. in Consuetud. Burgund. rubr. 7. S. 6. num. 7. Rubeus in cons. 79. Marc. de Port. inter consilia Baldi cons. 113. lib. 4. Roman. cons. 40. visis, & discussis, Crotus cõf. 63. num. 9. Andr. Barbatia in addit. ad Bald. in d. auth. defuncto C. ad Sen. Conf. Tertull. num. 3. Ioannes Oldernop. in epitom. de success. ab intest. Baer. decis. 192. Masuer. tit. de date num. 31. fol. 305. Socin. iun. cons. 11. col. 2. vol. 1. Fulgos. cons. 66. Hieron. Gabriel. cons. 136. Gerard. Mulert. in addit. ad Rolandin. Passager. in tract. de success. ab intest. num. 11. Oliuer. Textor eod. tract. num. 71. Ioannes Royas in epitom. success. cap. 29. num. 33. & 34. Bologn. cons. 69. col. 1. & seq. Anton. Gabriel. commun. conclus. tit. de success. ab intest. conclus. 3. Marta in summa totius legalis success. parte 2. quæst. 2. artic. 1. num. 7. cum seqq. ac in Digesto nouissimo tomo 5. tit. successa cap. cum filius, cap. licet auus, cap. genitores, & cap. filiorum, vbi refert plures Decidentes, qui iuxta hanc sententiam censuerunt in locis ibi per eum commemoratis, secundùm quam censuit etiam Senatus Pedemontanus, teste *Tbesauro decis. 27. num. 3. & probat ibidem etiam Tbes. filius in addit. ad eundem.**

Adducuntur præfati pro confirmanda prædicta *Bartol.* sententia, vltra eiusdem *Bart.* auctoritatem, & aliorum supracitatorum. Primò ex *tex. in S. quod vobis Institus. per quas personas nob. acquir. ex quo statuunt, differentiam sumi circa admissionem parentum in bonis filij, dùm ibi formaliter inquit Imperator, Nullam inuidiam esse, si quod ex patris occasione profectum est, ad eum reuertatur.* Secundò expendunt in id *tex. in l. sancimus C. commun. de success. ac in l. de emancipatis C. de legit. hered. in quibus videtur, nedùm fieri mentio, verùm etiã separatio bonorum maternorum à paternis.*

Ceterùm, sicuti prædicta opinio est communis, & magis communis, sic è contrà est falsa, ac destituta fundamentali-

talibus iure, & ratione, & proinde ve-  
rior de iure mihi videtur, ac magis tuta  
in iudicando contraria Baldi sententia,  
pro qua steterunt omnes antiqui Ray-  
ner. Alberic. Salyc. Fulgos. & Corn. in d.l.  
quod scitis, & antè eos Petrus de Bella-  
pertica, Cyn. & Dyn. tam ibi, quàm in d.  
auth. defuncto, & post eos idem Corne.  
conf. 265. volum. 4. vbi alios congerit, &  
conf. 94. vol. 1. ac conf. 7. vol. 3. Bened.  
Capr. inter confilia eiusdem Corn. conf. 6.  
lib. 3. Nicolaus de Vbaldo in tract. de suc-  
cess. ab intest. 2. parte col. 3: Valent. For-  
ster. in tract. similiter de success. ab intest.  
lib. 2. 1. casu conclus. 4. versic. neglecta au-  
tem, Couar. in epitom. success. ab intest.  
num. 2. Maranta conf. 92. num. 4. licet  
tamen pro concordia vtriusq; sententię  
distingueri videatur Vuesembet. in ad-  
dit. ad Schenedeu. super tit. Institut. de  
success. ab intest. S. successio ab intestato  
quasi. 22. num. 5. Viuius decis. 173. nu. 8.  
alijq; permulti, & pro hac sententia non  
defunt etiam Senatusconsulta, nãm  
pro ea censuit Rota Senensis, teste Pha-  
nuc. de inuentar. parte 2. num. 11. ac Ca-  
mera Imperialis, teste Ioachymo Min-  
syngerio singular. obseruat. 55. per totam  
centur. 6.

Pro hac comprobanda, relictis cęte-  
ris, de quibus abundè apud Forster. loco  
cit. vbi respondet pariter ad argumenta  
contrarię opinionis, viget primo loco  
tex. in d. auth. defuncto C. ad Senat. Conf.

35 Tertull. vbi ad literam scribit Impera-  
tor, quòd defuncto filio sine liberis, si  
foli parētes superstunt, succedunt salua  
gradus prærogatiua, si pari gradu sunt,  
similiter succedunt, paternis .s. dimidia,  
maternis verò alia dimidia delata, licet  
tamen sit dispar numerus. Probat itaq;  
tex. iste. Primò, quia in eo nulla fit diui-  
sio bonorum, si .s. fuerint paterna, vel  
materna, sed tantùm inquit, quòd si sint  
pari gradu succedant pro dimidia pa-  
rentes. Secundò, quia alterum infra-  
scriptorum est omninò concedendum  
in hoc casu circà bona istius filij, de cu-  
ius successione ibi tractatur, aut .s. indi-  
stinctè paterna ea esse, aut omninò ma-  
terna, aut mixta, & tamen vnica tantùm  
dispositio colligitur, pro medietate .s. de-

bere succedere existentes in pari gra-  
du, non autem facta distinctione bono-  
rum.

Secundò principaliter adducitur pro  
hac sententia tex. in S. sin autem plurimi  
in auth. de hered. ab intest. quo loci sta-  
36 tuit Iustinianus, quòd si plurimi ascen-  
dentium viuunt, eos præponi iubet, qui  
proximi gradu reperiuntur, masculos, &  
fēminas, siuè paterni ii fuerint, siuè ma-  
terni, & si præfati eundem gradum ha-  
bebunt, ex æquo inter eos hæreditas  
diuidi debet, vt .s. medietatem accipiant  
omnes à patre ascendentes, aliam verò  
medietatem à matre ascendentes, quã-  
tumcūque eos inuenire contingerit,  
ecce loquitur ibi Iustinianus per ver-  
bum, hæreditas, quæ significat succes-  
sionem in vniuersum ius, quod defun-  
ctus habuit mortis tempore l. hæreditas  
ff. de regul. iur. l. nihil aliud ff. de verb. si-  
gnif. & tamen inquit, non esse facien-  
dam distinctionem, nisi graduum in  
successione, non autem bonorum.

37 Tertiò adducitur, quia bona semel  
quæsitæ, quomodocūque, & vnde-  
cūq; peruenerint, cum alijs consoli-  
dantur, vnumq; efficiunt patrimonium  
l. sed & si plures S. filium ff. de vulg. & pu-  
pill. l. fin. ff. de inoff. testam. in tantùm,  
quòd eo mortuo, de quo agitur, hære-  
ditatis nomen fortitur, quæ est succes-

38 sio in vniuersum ius, per cotas, quas su-  
prà adduximus, quò fit, vt nascatur ex  
ea petitio hæreditatis, quæ est actio vni-  
uersalis, non autem petitio bonorum,

39 vt toto tit. ff. & C. de petit. hered. sed hæ-  
reditas diuiditur inter parentes æqua-  
liter, si sunt pari gradu, vt disponitur præ  
cœteris in d. S. sin autem, ergo non de-  
bent diuerso iure censi bona, nec di-  
scuti, si à patre processerint, vel à matre.

40 Addunt Doctores, & Viuius id notat  
d. decis. 173. num. 9. quia quilibet cense-  
tur habere vnicum tantùm patrimonium  
liuris peritorum S. cum oriundus ff. de ex-  
cusat. tutor. nisi tamen esset miles l. si  
certarum S. Iulianus ff. de testam. milit.  
Vndè statuendo, quòd mater, vel auus  
maternus succedant in bonis quæsitis à  
matre, vel linea materna, & pater, vel  
auus paternus in quæsitis à sua linea,  
facit

facit censerī, eundem nepotem habere duo patrimonia contra iuris regulas, per cotas, quas ibi allegat.

Totius difficultatis cardo modò vertitur circa intellectum *tex. in d. l. quod scitis S. sin autem C. de bon. qua liber.* qui ansam dubitandi præbuit, causaquè fuit totius controuersie, & conflictus, ex quo secundum intellectum *Pauli de Castro ibidem* de mente *Bartoli* deducunt ipse *Bartolus*, eiusdemq; sectatores, quòd in successione nepotis auus maternus præfertur auo paterno in bonis peruentis dicto nepoti ex linea materna, vel à matre ipsa, & consequenter in successione liberorum pater, & auus paternus, aliiq; ascendentes ex linea paterna præferuntur in bonis à patre, vel linea paterna illis obuentis, inater verò, & auus maternus, ceteriq; ascendentes in bonis obuentis à matre, vel linea materna.

Est verum, quòd *Doctores* conantur multas afferre intelligentias ad *d. S. sin autem*, de quibus abundè apud *leos*, & plenius quolibet alio apud *Baldum Nouell. de dose d. parte 12. nu. 5.* inter quos dixerunt communiter *Moderni*, vel *d. S. sin autem* esse correctum ab *auth. defuncto*, vel saltem illum intelligendum esse in casu suo, quando .i. in successione nepotis concurrunt auus paternus, & maternus, vt .i. tunc quilibet succedat in bonis ex eius linea nepoti illi obuentis, iuxta intellectum *Bart.* & sectatorum, vt obseruari præ ceteris poterit apud *D. de Franch. decis. 59. num. 5. & 6.* ac apud *Thef. filium quæst. forens. lib. 3. quæst. 58. num. 5.* qui proinde dixerunt, illud limitandum in casu, quo cum ascendentes, puta patre, vel matre concurrerent transversales, puta fratres de mente *Doctorem*, quos *ibidem* adducunt, & quòd ita fuerit decisum, tam per Sacrum Consilium, vt refert idem *D. de Franch. ibidem*, quam etiam per Senatum Pedemontanum, vt testatur idem *Thef. filius loco cit.*

41 Quicquid tamen sit, ego puto, nullum attigisse scopum, nisi *Phanuccium*, qui solus *d. tract. de inuent. parte 2. num. 11.* fuit assequutus verum intellectum.

illius *contex.* Pro quo examinando sunt plura vice præludiorum prius statuenta.

Et primò, in eo *tex.* & in toto illo *tit. C. de bon. qua liber.* tractari de successione parentum in bonis liberorum, in potestate ipsorum parentum constitutorum, sic .n. indicant verba *rubricæ* illius *tituli. de bonis .i. qua liberis in potestate constitutis ex matrimonio, vel aliàs acquiruntur, & earum administratione.*

Secundò statuendum est, in eo *titulo* non tantum agi de bonis, quæ liberis in potestate constitutis acquiruntur ex matrimonio: verum etiam de bonis, quæ aliàs iisdem acquiruntur, hoc est ex alia causa, quam ex matrimonio, ibi, *qua liberis ex matrimonio, vel aliàs acquiruntur*.

42 Tertiò, quòd bona liberorum sunt in duplici differentia in materia successione in illis per ascendentes: nam quædam debentur iure hereditatis, quædam verò iure peculij, & consequenter successio ascendentium in bonis liberorum dupliciter contingere potest. Vel iure hereditatis, vel iure peculij. Iure hereditatis debentur ascendentes bona aduentitia liberorum, & similia. Iure verò peculij bona profectitia eorundem.

Quartò, quòd in *d. S. sin autem l. quod scitis* non tractatur de omni filio, aut filia, aut nepote descendentes indifferenter, sed tantum de decedentibus sub potestate parentum, vt indicant tum verba *rubricæ*, ibi, *de bonis, qua liberis in potestate constitutis*; tum etiam per verba expressa illius *l. quod scitis*, ibi, *defunctis. his adhuc in potestate patris.*

43 His sic modo præmissis, aduertendum est, in *d. l. quod scitis* duos diffiniri casus. Primus casus est in principio *legis* de successione in dote, & donatione antè nuptias, acquisita per liberos, in potestate existentes, & tunc inquit, quòd in casu mortis prædictorum liberorum, si prædecesserint ii relictis filiis, & relictis pariter patre, aut auo, bona prædicta liberis .i. obuenta ex causa lucracionis dotis, aut donationis antè nuptias non pertinebunt ad patrem, aut auum, sed benè ad eorum liberos, ea ratione, quia

cum non debeantur ea iure peculii, quo casu in illis succederent ascendentes, sed bene iure hereditatis, vi aduentitia, idcirco iure merito deferuntur descendentes, qui in bonis iure hereditatis pertinebunt excludunt ascendentes. Secundus subiungitur postmodum casus in d. s. *sin autē* de nepote in potestate constituto, quid .i. si iste nepos mortuus fuerit, nullis relictis descendentes .i. liberis, sed tantum relictis patre, & auo paterno, quis .i. succedere habeat in bonis istius nepotis decedentis, eidem peruentis ex matre, vel linea materna. Et quia ista bona non sunt profectitia, quo casu iure peculii succederet in iis auus, in cuius potestate essent, tam pater istius nepotis, quam etiam nepos ipse, sed bene obuentitia, tamquam illi obuenta ex matre, vel linea materna, decidit, quod in illis succedet pater quoad proprietatem, auus vero quoad usumfructum eius vita durante. Ratio est, quia per successionem illam bona istius nepotis efficiuntur aduentitia in persona patris sui. Et quia pater iste est in potestate patris sui, qui est auus paternus nepotis decedentis, merito de illis idem erit iudicium, quod de ceteris bonis aduentitijs cuiuscumque filij, in quibus pater vita durante habet usumfructum, relictā proprietate ipsi filio.

Confirmat hoc ipsum pronomen illud, *idem*, in eo *tex.* positum, ibi, *sin autem idem nepos*, quod videtur decidere casum eiusdem nepotis, de quo in præcedenti, licet tamen diuersum in factis, ut indicat dictio illa, *sin autem*, in eo *contex.* posita, cuius dictionis natura est aduersatiua, quemadmodum & dictio, *si vero*, ut colligitur ex *tex.* in l. *si ita scriptum*, & ibi *Bart. ff. de lib. & posthum.* idem *Bart. in l. in repetendis ff. de legat.* 3. quasi quod diffiniat casum eiusdem personæ, non autem eundem, sed bene diuersum.

Nec ob stare videtur *tex.* in d. *auth. defuncto* inam *tex.* ille loquitur generaliter de quocumque filio decedente, relictis patre, aut matre, aut utroque, nec

restringitur ad speciale aliquod in casu, quando moritur filius, aut relictis patribus, & liberis, aut relictis patre, & auo paterno, de quibus loquitur d. l. *quod iuris*, iuncto d. s. *sin autem*, qui hos duos casus speciales decidit, ut supra, & iste est verus, & realis intellectus ad illam l. quo posito omnia pacata redduntur, nec videtur in aliquo ipsi derogatum, per d. *auth. defuncto*, per quam dicebant aliqui, fuisse correctam dictam *legem*, nec è contrà derogatum d. *auth.* per dictam *legem*, sed utraq; vigebit, cum loquantur in diuersis peculiaribus casibus, & vnaquæq; in suo proprio illum decidit.